
Y:\Testi\DELIBERE G.C\GC  2011\41100050.doc  

OGGETTO: lavori di spostamento e sistemazione del monumento esistente in Località  
Bonaria in ricordo dei partigiani uccisi il 26 maggio 1944. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
CUP: C82F07000100006 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: con deliberazione della G.C. n. 8 del 16.01.2008 si stabiliva di: 
► prendere atto della comunicazione pervenuta in data 05.12.2007 prot. 4866 con la quale la 
Regione Piemonte – Direzione Cultura segnalava che con determinazione n° 117 del 
26.11.2007 aveva provveduto ad assegnare un contributo di € 9.900,00 a favore del Comune di 
Chiusa di San Michele per il Monumento a ricordo di undici Partigiani – Ricollocazione e 
sistemazione area adiacente 
►stralciare dalla proposta di sistemazione dell’opera e dei luoghi del monumento in ricordo dei 
partigiani uccisi dai nazisti il 26.05.1944, redatta dal Dott. Ing. Fulvio Baietto, pervenuta in data 
27.06.2007 prot. 2668, approvata con deliberazione della G.C. n° 47 del 27.06.2007, la parte 
dei lavori relativi allo spostamento del monumento il cui importo è di € 9.900,00; 
► demandare al responsabile dell’area tecnica i conseguenti adempimenti. 
 
Richiamata la determinazione n° 647  del 09.03.2011  con la quale si stabiliva: 
“► di affidare al professionista Dott. Ing. Fulvio Baietto con studio a Torino in Via Viotti 4, 
l’incarico di  elaborazione degli atti di progetto, direzione dei lavori e certificato di regolare 
esecuzione dei lavori di sistemazione dell’opera e dei luoghi del monumento in ricordo dei 
partigiani uccisi dai nazisti il 26.05.1944, con le modalità di svolgimento stabilite nel disciplinare 
d'incarico allegato al presente provvedimento;  
► di precisare che gli elaborati da produrre sono (ai sensi dell’art. 5, comma 4 del regolamento 
comunale per l’esecuzione dei lavori, provviste e servizi “in economia” approvato con 
deliberazione del C.C. n°8 del 24.03.2003): 
- relazione tecnica-descrittiva; 
- capitolato speciale d’appalto ed elenco prezzi unitari; 
- computo metrico estimativo ed analisi prezzi; 
- elaborati grafici; 
► di corrispondere al professionista Dott. Ing. Fulvio Baietto per lo svolgimento del suddetto 
incarico, la somma complessiva di € 2.280,00, comprensiva di oneri fiscali e previdenziali se 
dovuti e al lordo delle ritenute, dando atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata su 
presentazione di regolare fattura; 
► di impegnare la spesa complessiva pari a € 2.280,00  oneri fiscali e previdenziali inclusi e al 
lordo delle ritenute, sul cap.7630/8/1 dell’intervento: “Acquisizione d beni immobili? Cod 
2.05.01. funz. 05 serv. 05.02. Tit. 2° dell’elabora ndo bilancio di previsione 2011 gestione 
residui; 
► di invitare il professionista incaricato a sottoscrivere l'allegato disciplinare d'incarico per 
accettazione.” 
 
Visto che in data 05.05.2011 prot. 1713 è pervenuto il progetto esecutivo, redatto dal dott. ing. 
Fulvio Baietto; 
 
Visti ed esaminati gli elaborati tecnici di seguito elencati: 
▬ relazione tecnica descrittiva 
▬ computo metrico estimativo ed analisi prezzo 
▬ capitolato speciale di appalto ed elenco prezzi unitari 
▬ tav. 01: planimetrie, pianta, prospetto e sezioni 
▬ schema di contratto 
 
Rilevato che il quadro economico risulta essere il seguente: 
a) importo lavori      = €  9.300,00 
 (di cui € 300,00 relativi ad oneri 
 aggiuntivi per la sicurezza e pertanto 
 non soggetti a ribasso d’asta) 
b) importo spese tecniche + CNPAIA   = €  1.900,00 
c) IVA: 20% di (a+b)     = €  2.240,00 
d) a disposizione dell’Amministrazione Appaltante 
 per il R.U.P.. ed imprevisti    = €     240,00 
       
      Totale  = € 13.680,00 
 



Y:\Testi\DELIBERE G.C\GC  2011\41100050.doc  

Vista l’unita relazione redatta dal responsabile dell’Area Tecnica in data 22.06.2011, dalla quale 
emerge che: 
► deve essere ottenuto dal proprietario del lotto un comodato d’uso gratuito; 
► deve essere rilasciata l’autorizzazione paesaggistica; 
► deve essere inviata copia della Deliberazione di approvazione in Provincia – ufficio viabilità; 
► deve essere richiesta una proroga per la rendicontazione. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile dell’area tecnica in ordine alla regolarità tecnica e 
del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabilità ai sensi dell’art. 49, 
1° comma, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale, art. 33, comma 2 lett. a); 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 
 
Visto il bilancio 2011; 
 
Ritenuto necessario provvedere all’approvazione degli elaborati; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge. 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dall’Ing. Fulvio Baietto costituito 
dai seguenti elaborati: 
▬ relazione tecnica descrittiva 
▬ computo metrico estimativo ed analisi prezzo 
▬ capitolato speciale di appalto ed elenco prezzi unitari 
▬ tav. 01: planimetrie, pianta, prospetto e sezioni 
▬ schema di contratto 
 
Di dare atto che la spesa complessiva è di € 13.680,00 e che il quadro economico risulta essere 
il seguente: 
a) importo lavori      = €  9.300,00 
 (di cui € 300,00 relativi ad oneri 
 aggiuntivi per la sicurezza e pertanto 
 non soggetti a ribasso d’asta) 
b) importo spese tecniche + CNPAIA   = €  1.900,00 
c) IVA: 20% di (a+b)     = €  2.240,00 
d) a disposizione dell’Amministrazione Appaltante 
 per il R.U.P.. ed imprevisti    = €     240,00 
       
      Totale  = € 13.680,00 
 
Di fare fronte alla spesa complessiva di € 13.680,00 con lo stanziamento previsto sul cap 
7630/8/1 dell’intervento “Acquisizione di beni immobili” cod. 2.05.02.01 funz 05. serv. 05.02 Tit. 
2° del bilancio 2011 gestione residui. 
 
Successivamente  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Rilevata la necessità e l’urgenza di provvedere in merito; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267; 
 
Con voti unanimi resi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione 
 
 


